Khaldun sebagai seorang generalis yang genius dan dipandang sebagai perintis, pemuka dan

pembaharu (mujaddid) dalam sejumlah bidang utama ilmu pengetahuan.

Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun, nama lengkapnya adalah Abdurrahman Zaid Waliuddin bin Khaldun, lahir

di Tunisia pada tanggal 1 Ramadhan 732 H (27 Mei 1332 M)
1
. Ia lebih dikenal dengan nama Ibnu

Khaldun, nama kakeknya yang kesembilan yang bernama Khalid. Nama Khalid sendiri merupakan

nenek moyangnya yang pertama kali memasuki Andalusia bersama dengan penakluk

berkebangsaan Arab yang kemudian hari dikenal dengan sebutan Banu Khaldun.

Kakek Ibnu Khaldun itu rata-rata menduduki jabatan penting di dalam pemerintahan waktu itu.

Sedangkan anaknya Abu Abdillah Muhammad (ayah Ibnu Khaldun) tidak tertarik kepada jabatan

pemerintahan, akan tetapi ia lebih mementingkan bidang ilmu dan pendidikan, sehingga ia dikenal

sebagai ahli dalam bidang ilmu fiqih, meninggal tahun 749 H/1349 M. Ia meninggalkan beberapa

1
Hakimul Ikhwan Affandi, Akar Konflik Sepanjang Zaman: Elaborasi Pemikiran Ibn Khaldun (Yogyakarta:

Pustaka Pelajar, 2004), hlm 27.